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Orientering om lange sagsbehandlingstider 
på værgemålsansøgninger  

 
 
Familieretshuset oplever i øjeblikket lange sagsbehandlingstider på værgemåls-
området ift. etablering af værgemål eller ændring/ophævelse af værgemål.  

Den forventede sagsbehandlingstid fra sagens modtagelse er:  

• For etablering af værgemål: 35 uger 

• For ændring eller ophævelse af værgemål: 104 uger  

 

De lange sagsbehandlingstider kan give udfordringer både ift. kommunens mid-
lertidige pladser og ved flytning fra borgers egen bolig, da det ikke er muligt at 
gennemføre en flytning, før et værgemål foreligger.  

• På kommunens midlertidige pladser er der risiko for, at en borger kan 
optage en midlertidig plads i op til 104 uger (2 år), hvis der f.eks. skal 
søges ændring af værgemål ifm. flytning til en plejebolig  

• Når en borger skal flytte fra egen bolig til en plejebolig, kan der opstå et 
øget pres på hjemme- og sygeplejen i en længere periode, hvis der skal 
søges om etablering eller ændring af værgemål ifm. flytning. 

 

  

Opmærksomhed ift. samling af demensindsatsen  

Ifm. samlingen af demensindsatsen vil beboere i de nuværende demensplejebo-
liger blive tilbudt flytning til det nye demensafsnit i Glesborg, når ombygningen 
af plejecenteret er gennemført.  

For beboere, der ikke kan give samtykke til flytning, og hvor der ikke er det 
nødvendige værgemål/fremtidsfuldmagt, vil der skulle søges om etablering eller 
ændring af værgemål ved Familieretshuset. 

I ovenstående tilfælde vil det ikke være muligt at flytte beboere fra de nuvæ-
rende demensboliger til det nye demensafsnit før ansøgningerne er behandlet i 
Familieretshuset og værgemål foreligger.  
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Betydning af forlænget sagsbehandlingstid i Familieretshuset på værgemåls-
området for borgere på socialområdet 
 
I nogle sager vurderer Socialområdet, at der er behov for at flytte en borger, for 
at sikre at borgeren får den rette hjælp og omsorg i dagligdagen. For borgere, 
som ikke kan give samtykke til en sådan flytning, skal der søges om flytning af 
borgere efter reglerne om magtanvendelse ved Familieretshuset.  
Har borgeren ikke en værge/fremtidsfuldmægtig, som kan tage stilling til spørgs-
mål om flytning af borgeren, skal kommunen anmode Familieretshuset om at 
beskikke en værge til borgeren, inden kommunen kan anmode om flytning af 
borgeren. De forlængede sagsbehandlingsfrister vil således medføre, at borgere 
ikke vil kunne flyttes, hvorved kommune bliver udfordret i at sikre borgeren den 
rette hjælp og omsorg.  
 
Socialområdet har for eksempel borgere, som ikke selv kan varetage deres øko-
nomiske forhold. I sådanne situationer vil der være behov for, at borgeren be-
skikkes en værge. Kommunens personale må ikke have adgang til borgernes hæ-
vekort, netbank med mere, hvorfor det bliver vanskeligt at hjælpe disse borgere 
i forhold til økonomien. 
 

   

 
 


